
Pagina 1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 
Con sede staccata di San Mauro M.to 

Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 

P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 

Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 
 

   

 
 
 
 

Scandale 13/05/2025 

ATTI  

Albo Pretorio on-line  

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura dei servizi relativi a: ACQUISTO TONER 
STAMPANTI  – CIG B6CA2AA7A9.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza 
pubblica";  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

  

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
56

 -
 1

3/
05

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



Pagina 3 
 

VERIFICATO  che la fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante negoziazione diretta con il fornitore prescelto;  

CONSIDERATO  che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 
funzionale non risultando opportuna alcuna suddivisione o frammentazione;  

CONSIDERATO  che per la suddetta procedura sarà inviata tramite ordine diretto a n. 1 operatore, 
individuato per la relativa categoria merceologica richiesta;  

TENUTO CONTO  che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella 
documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari 
per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice, con il 
criterio del minor prezzo;  

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto o per la 
lettera di affidamento per come comunemente in uso per l’amministrazione scolastica;  

DATO ATTO  della necessità di procedere alla fornitura dei servizi: ACQUISTO TONER STAMPANTI –        
CIG B6CA2AA7A9.  

RITENUTO  di procedere in merito.  

 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

Art. 2  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
di affidamento diretto tramite trattativa diretta per un importo di € 183,00 IVA INCLUSA aventi le 
caratteristiche indicate nel capitolato allegato;  

Art. 3  Il criterio di selezione delle offerte è il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 - del D.Lgs 
50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017, attraverso indagine esplorativa informale con confronto di 
preventivi di spesa;  

Art. 4  E’ fatto obbligo all’operatore economico:  il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del codice dei Contratti pubblici, dei requisiti minimi, nonché’ l’ottemperanza agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari che fornirà con autodichiarazione; di essere in regola con gli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 
lavoratori secondo la legislazione vigente che verrà accertato con verifica regolarità del DURC;  

Art. 5  di porre a base di procedura l’importo massimo di € 183,00 IVA INCLUSA e/o di altre imposte e 
contributi di legge, inclusi per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza e per 
eventuali costi per la manodopera;  

Art. 6  di assegnare il presente provvedimento al DSGA Giovanna Squillace per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

Art. 8  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

( Prof. Vincenzo Corigliano ) 

 

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
56

 -
 1

3/
05

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 D
S

 -
 0

00
00

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 U


